
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI VIDEO SATELLITARI IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO “CENTENARIO CHIARA LUBICH DEL 25/01/2020”  

 
FASC. N. 6.2-2020-16 

 
SMART CIG: : l’appalto rientra nel settore delle comunicazioni elettroniche e pertanto è, escluso dal codice 
degli appalti come da art.15 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, codice dei contratti pubblici: “le 
disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti pubblici e ai concorsi di progettazione nei 
settori ordinari e alle concessioni principalmente finalizzati a permettere alle amministrazioni aggiudicatrici 
la messa a disposizione o la gestione di reti pubbliche di telecomunicazioni o la prestazione al pubblico di 
uno o più servizi di comunicazioni elettroniche. Ai fini del presente articolo, si applicano le definizioni di 
«rete pubblica di comunicazioni» e «servizio di comunicazione elettronica» contenute nell'articolo 1 del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e successive modificazioni.” 
 
Premesso che:  
 
Nell’ambito del Servizio Unico Centralizzato, SUC, Trentino Digitale fornisce supporto alla Provincia 
Autonoma di Trento per le attività di gestione, sviluppo e servizi professionali ed in particolare 
supporto per la realizzazione di eventi sul territorio provinciale. 
 
Come da prot. pat S160/2019/1.15/MD n. 830879 del 23/12/2019 e relativa autorizzazione PAT 
S165/6.7.3-2014-2/WO ns. prot. 88 del 07/01/2020 è stato chiesto a Trentino Digitale, in occasione 
dell’evento CENTENARIO CHIARA LUBICH 25 gennaio 2020 presso Casa Lubich a Cadine supporto per 
la diretta streaming dalla Casa e per il rimando audio/video a sala Depero in Piazza Dante. 
 
Non essedo disponibile connettività in fibra e radio Trentino Digitale deve predisporre un ponte 
satellitare per garantire il trasporto dei segnali video da Casa Lubich a Cadine alla sede di Piazza 
Dante a Trento. 
L’attuale aggiudicatario per i servizi video durante l’evento per la provincia è la società Videoframe 
multimedia di Via della Cooperazione, 165 a TN che si è resa disponibile anche alla fornitura del 
ponte satellitare nel rispetto dei tempi richiesti con le seguenti caratteristiche: 
 
Data 24/01 - ore 11.00-11.30 Test Sevizio 
Data 25/01 - ore 15.00-18.30 Servizio Video (e comunque a copertura dell'intera diretta) 
Qualità: HD 6Mbps 
 
Il servizio deve includere ricevitore e parabola posizionati opportunamente presso la sede di Piazza 
Dante PAT a Trento per garantire la proiezione in sala Depero e per raccogliere il flusso video per lo 
streaming. 
 
VideoFrame Multimedia ha proposto il servizio richiesto nel rispetto dei tempi ed con costi in 
standard di mercato.  
 
Atteso che l’impegno di spesa per i servizi risulta pari ad Euro 2.000,00.= (duemila/00). 
 

it181
Font monospazio
ITS_022-17/01/2020-11



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Oggetto: 
SERVIZI VIDEO SATELLITARI IN OCCASIONE DELL’EVENTO “CENTENARIO CHIARA LUBICH DEL 
25/01/2020” 
 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il codice 
1  della Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l. );  

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del servizio è 
inferiore ad € 40.000,00; 

 
Durata 
Data 24/01 - ore 11.00-11.30 Test Sevizio 
Data 25/01 - ore 15.00-18.30 Servizio Video (e comunque a copertura dell'intera diretta) 
 
 
Previsto a budget?   SI  NO    
 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Servizio Unico Centralizzato 
 
 
Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI  
 NO: in quanto trattasi di servizio e non di acquisto di  programmi informatici o parti di essi (software) 

 

Procedura di scelta del contraente:  
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge; 
 Riferimenti normativi: Art. 21 c. 4 L.P. 23/90-valore tratt. diretta 
 
Fornitore individuato 

 
Motivazioni scelta del fornitore:  
- garantisce immediata realizzazione del servizio nel rispetto dei tempi; 
- garantisce la realizzazione delle infrastrutture temporanee necessarie per l’evento; 

 

 

 

 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 
VIDEOFRAME 
MULTIMEDIA  

Via della Cooperazione 165 – 38123 
TRENTO (Mattarello) 

 vframe@tin.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 

DETTAGLIO SERVIZI RICHIESTI 
 
Servizio Satellitare con uplink posizionato presso la sede di Cadine e ricevitore presso la sede di 
Piazza Dante a Trento. 
 
Data 24/01 - ore 11.00-11.30 Test Sevizio 
Data 25/01 - ore 15.00-18.30 Servizio Video (e comunque a copertura dell'intera diretta) 
Qualità: HD 6Mbps 
Il servizio include ricevitore e parabola posizionati opportunamente presso la sede di Piazza Dante 
PAT a Trento per garantire la proiezione in sala Depero e per raccogliere il flusso video per lo 
streaming. 
 

 
Si da atto che non sono stati rilevati oneri della sicurezza di natura interferenziale, quantificati 
quindi pari a Euro 0,00.=. 
 
Costi della manodopera 
nessuno 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
 
Corrispettivi proposti 
Il valore del contratto complessivo ammonta ad Euro ad Euro 2.000,00.= (duemila/00) oltre oneri di 
legge. 
 
Congruità economica 
Gli importi applicati sono linea con il trend di mercato dei servizi telefonici e di connettività. 
 
Costi della manodopera 
nessuno 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
Cauzione definitiva  SI  NO   
 
Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali) 
 
 
Modalità di fatturazione:  posticipate 
 
Modalità di pagamento: Il pagamento della suddetta somma avverrà a seguito della 

presentazione da parte del Fornitore di regolare fattura, a 30 giorni 
fine mese dalla data di ricevimento della fattura e previa acquisizione 
del DURC attestante la regolarità del Fornitore con l’adempimento 
degli oneri contributivi e previdenziali dell’Impresa ex art. 3 co. 3 del 
D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 
 
 
 
Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE TECNICO  
DETERMINA 

 
 

-  di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento alla società VIDEOFRAME Multimedia Di 
Alessandro Cagol - via della Cooperazione 165 – 38123 TRENTO (Mattarello) della fornitura del 
servizio satellitare in occasione dell’evento CENTENARIO CHIARA LUBICH del 25 gennaio 2020 
presso Casa Lubich a Cadine. 

 
-   di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei Servizi Satellitari come 

indicato, per un importo complessivo pari ad Euro 2.000,00.= (duemila/00) oltre oneri di legge, alle 
condizioni contenute nella presente determinazione. 

 
-  di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

 
Dott. Giannantonio Farace 

 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Ing. Isacco Fontana  

 
Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 

tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite. 
Dott. Giannantonio Farace 

 
Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 
Dott. Franco Segata                              

 
Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento. 
Dott. Roberto Margoni                          

 


		2020-01-16T16:46:42+0100
	Italy
	Isacco Fontana
	Test di firma


		2020-01-17T11:31:10+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-01-17T14:23:13+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-01-17T15:57:27+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-01-17T16:04:00+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




